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D A N E S T A N I H A

برای درک بهتر شــیوه رشد سیاه چاله های کلان جرم در تاریخ 
کیهــان، ما نیــاز به بررســی انــواع مختلف ســیاه چاله های 
کلان جرم در فاصله های دورتر داریم. این امر مستلزم امکان 

مشاهده با وضوح و حساسیت بالاست 

موادی در اطراف سیاه چاله ها  بازیافت می شوند

دانشمندان در قلب یک کهکشان دور، فواره ای از مواد را مشاهده کردند که از ســیاه چاله پرجرم مرکز آن دور می شد و بعد به عقب برمی گشت. شاید باورش دانشمندان در قلب یک کهکشان دور، فواره ای از مواد را مشاهده کردند که از ســیاه چاله پرجرم مرکز آن دور می شد و بعد به عقب برمی گشت. شاید باورش 

برای تان کمی دشوار باشد، اما ستاره شناسان با این حرکت جالب، عادت های تغذیه یک سیاه چاله بزرگ را به نظاره نشستند و مشاهده کردند. به طور خلاصه، آنها برای تان کمی دشوار باشد، اما ستاره شناسان با این حرکت جالب، عادت های تغذیه یک سیاه چاله بزرگ را به نظاره نشستند و مشاهده کردند. به طور خلاصه، آنها 

دریافتند که این سیاه چاله، حجم  بزرگی از مواد را به طرز جالبی بازیافت می کند. این کشف می تواند به ما در درک بهتر دینامیک و چگونگی رشد سیاه چاله های دریافتند که این سیاه چاله، حجم  بزرگی از مواد را به طرز جالبی بازیافت می کند. این کشف می تواند به ما در درک بهتر دینامیک و چگونگی رشد سیاه چاله های 

»کلان جرم« کمک ویژه ای کند.»کلان جرم« کمک ویژه ای کند.

لما آ
ارائه میلی متری بزرگ آتاکاما 

 )Atacama Large Millimeter Array(

معروف به آلما، نام یک پروژه مهم نجوم رادیویی 

است که در ۲۴اسفند سال۱3۹۱در مناطق بیابانی 

آتاکاما در شیلی راه اندازی شد. در فلات بزرگ چاجنانتور 

در صحرای آتاکاما شیلی، رصدخانه جنوبی اروپا درحال 

ساخت تلسکوپی با آخرین پیشرفت ها برای بررسی نور 

ساطع شده از برخی اشیای سرد در جهان است. این 

نور، طول موجی نزدیک میلی متر، بین نور فروسرخ 

و امواج رادیویی دارد و از این رو به عنوان اشعه 

میلی متری و ریزمیلی متری شناخته 

می شود.
 

     بی ثباتی گرانشی، دیسک مواد را به سمت سیاه چاله سوق می دهد

موضوعی حل نشده
تاکوما ایزومی، رئیس تحقیقات و استادیار رصدخانه 
ملی نجــوم ژاپــن در بیانیه ای گفت: »تشــخیص 
جریان های برافزایشــی و خروجی ها در منطقه ای 
که فقط با فاصله چند سال نوری در اطراف سیاه چاله  
پرجرمِ درحال رشد فعال اســت و حتی رمزگشایی 
خود مکانیســم برافزایش، در واقع دســتاوردهای 
بی نظیری در تاریخ تحقیقات ســیاه چاله های کلان 
جرم اســت.« مکانیســم های برافزایش گاز قبلا در 
مقیاس کل کهکشان ها )با وسعت حدود ۱۰۰۰۰۰ 

سال نوری( مورد مطالعه قرار گرفته اند، با این حال، 
دینامیک برافزایش گاز در یک AGN در مقیاس تنها 
چند ده ســال نوری، پیش تر حل نشده باقی مانده 
بود. این تیم همچنین شاهد برخی از ناپایداری های 
گرانشــی بود که به عنــوان مکانیســم تغذیه برای 
سیاه چاله های عظیم عمل می کند. به گفته محققان، 
این امر به این دلیل به وجود آمد که برافزایش نیروی 
گرانشی دیســک آن قدر زیاد بود که حرکت خود 

دیسک نمی توانست آن را متعادل کند.

لما انتظارات از آ
دانشــمندان در عیــن حال 
دریافتنــد، مقــدار گازی که 
به ســمت ســیاه چاله جریان 
می یابد حدود 3۰ برابر بیشتر 
از مقدار مــورد نیاز برای حفظ 
فعالیت AGN است. این بدان 
معناست که بیشتر موادی که 
به سمت ســیاه چاله می روند، 
در واقع نقشــی در رشــد آن 
ندارند. ایزومی همچنین گفت: 
»برای درک بهتر شــیوه رشد 
ســیاه چاله های کلان جرم در 
تاریخ کیهان، ما نیاز به بررسی 
انواع مختلف ســیاه چاله های 
کلان جرم در فاصله های دورتر 
داریم. این امر مستلزم امکان 
مشاهده با وضوح و حساسیت 
بالاست و ما انتظارات زیادی از 
ارائه تلسکوپ آلما )ALMA( و 
تداخل سنج های رادیویی بزرگ 

نسل آینده داریم.«

میلیاردها برابر خورشید
ســیاه چاله های »کلان جرم« در قلب 
بیشتر کهکشان ها، اگر نگوییم همه آنها، 
با جرم میلیون ها یا حتی میلیاردها برابر 
خورشید ما وجود دارند. در برخی موارد، 
این سیاه چاله ها توسط ماده ای که از آن 
تغذیه می کنند، احاطه شده اند. این مواد 
به شکل دیســک های صفحه مانندی 
به نــام »دیســک های برافزایشــی« 
هستند و دانشمندان فکر می کنند این 
دیســک ها موجب رشد ســیاه چاله ها 
می شــوند. نیروی گرانشــی سیاه چاله 
مرکزی، مواد دیســک برافزایشی را با 
سرعتی باورنکردنی به اطراف پراکنده 
کرده و نیروهای جــزر و مدی عظیمی 
را در دل گاز و غبــار ایجاد می کند. این 
پراکنده شــدن مواد آن قدر درخشان 
است که می تواند روشن تر از نور ترکیبی 
خوشه های ســتاره ای کهکشان باشد. 
این نواحی درخشان مرکزی کهکشانی، 
هسته فعال کهکشانی یا AGN نامیده 

می شوند.

رقص پیچیده گاز در اطراف سیاه چاله
یک تیم بین المللی از دانشمندان، AGN کهکشان سیرسینوس را که در فاصله ۱3میلیون سال نوری از زمین 
قرار دارد، با تلسکوپ ارائه میلی متری/زیر میلی متری آتاکاما )ALMA( مشاهده کردند این رقص پیچیده 
گاز در اطراف سیاه چاله پرجرم، AGN این کهکشان را آشکار کرد و تیم، موفق شد مکانیسم تغذیه واقعی 
سیاه چاله را ببیند. به نظر می رسد بی ثباتی گرانشی، دیسک مواد را به سمت سیاه چاله سوق می دهد. آنها 
همچنین دریافتند که ســیاه چاله مورد بحث، تنها حدود 3 درصد از ماده ای را که به سمت آن جریان دارد 
مصرف می کند و بقیه توسط انرژی خود AGN رانده می شوند، اما این جریان های خروجی مواد در نهایت 
به سیاه چاله  عظیم برمی گردند؛ درست مانند یک فرایند بازیافت که بی شباهت به مکانیسم یک چشمه آب 

روی زمین نیست.

با اسکن این کد 
ویدئویی درباره آلما  
رامشاهده فرمایید .


